
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-460 del  25/06/2012

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Rimini.  Convenzione  con  il 
Comune  di  Rimini  per  il  monitoraggio  dei  campi 
elettromagnetici  prodotti  dalle  stazioni  radio  base  di 
telefonia mobile.

Proposta n.  PDTD-2012-471 del  25/06/2012

Struttura adottante Sezione Di Rimini

Dirigente adottante Stambazzi Mauro

Struttura proponente Sistemi Ambientali

Dirigente proponente De Donato Stefano Renato

Responsabile del procedimento Paci Cristiano

Questo giorno 25 (venticinque)  giugno     2012  presso la sede di Via Settembrini, 17/D in Rimini, 

il Direttore del/della Sezione Di Rimini, Dott. Stambazzi Mauro, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale  di Rimini.  Convenzione con il  Comune di Rimini per il 
monitoraggio  dei  campi  elettromagnetici  prodotti  dalle  stazioni  radio  base  di 
telefonia mobile.

RICHIAMATI:
- l’art.  5  comma  2,  della  Legge  Regionale  19.04.1995 n.  44,  il  quale  prevede  che  per 

l’adempimento delle proprie funzioni, attività e compiti, l’ARPA può definire accordi o 
convenzioni con Aziende ed Enti pubblici; 

- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni 
possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune; 

CONSIDERATO:
- che il Comune di Rimini ha necessità di effettuare una campagna di monitoraggio dei campi 

elettromagnetici prodotti dalle stazioni radio base di telefonia mobile;
- che ARPA Sezione Provinciale di Rimini ha quantificato i costi della suddetta prestazione 

per un importo complessivo di Euro 8.500,00 fuori dal campo di applicazione dell’IVA 
per carenza dei presupposti di imponibilità ai sensi degli artt 3 e 4 del D.P.R. 633/72 

- che titolare del progetto per ARPA Sezione Provinciale di Rimini è il Dott. Stefano Renato 
De Donato;

VISTO: 
- lo schema di convenzione quivi allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto;
RILEVATO:
- che il Comune di Rimini corrisponderà ad ARPA quale compenso per le prestazioni oggetto 

della convenzione la somma di Euro 8.500,00;
- che il corrispettivo di cui sopra verrà liquidato da parte del Comune di Rimini secondo le 

modalità specificate dalla convenzione; 
SU PROPOSTA: 
- del Dott. Stefano Renato De Donato, Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali della 

Sezione Provinciale ARPA di Rimini, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in 
merito alla regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO:
- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai sensi del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e della Legge Regionale 
6/9/’93 n. 32 il  Dr. Cristiano Paci, il  quale ha espresso il proprio parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile afferente il presente atto; 

DETERMINA



1. di approvare la convenzione,  che costituisce parte integrante  e sostanziale del presente 
atto,  tra  ARPA  Sezione  Provinciale  di  Rimini  e  il  Comune  di  di  Rimini  per  il 
monitoraggio  dei  campi  elettromagnetici  prodotti  dalle  stazioni  radio base di  telefonia 
mobile.

2. di dare atto che la realizzazione delle attività previste sarà effettuata nei tempi e secondo le 
modalità indicate nella convenzione con il Comune di Rimini e che dalla presente intesa 
deriverà  per  ARPA  un’entrata  complessiva  di  Euro  8.500,00  per  il  Centro  di 
Responsabilità Servizio Sistemi Ambientali.

IL DIRETTORE 
              Dr. Mauro Stambazzi 



- 1 – 
Trattato da: Rag. Nadia Fabbri (0541-704366) 

  

CONVEZIONE PER IL CONFERIMENTO AD  A.R.P.A. - SEZIONE PROVINCIALE DI RIMINI - 
DELL'INCARICO PER IL MONITORAGGIO DEI CAMPI ELETTROMAGNETICI PRODOTTI DALLE 
STAZIONI RADIO BASE DI TELEFONIA MOBILE. 

  

  

L’anno duemiladodici (2012) addì __________ del mese di _____________ nella Residenza Comunale, 
con la presente scrittura privata,  da valersi ad ogni effetto di legge, 

  

TRA 

  

il  COMUNE  di  RIMINI, C.F.  00304260409,  in  nome  e  per  conto  del  quale  agisce  nel  presente  
atto  il Sig.  VALDISERRI Arch. REMO, nato a Rimini il 12/03/1954,  nella  sua  qualità  di  Dirigente del  
Settore  Sportello Unico per le Attività  Produttive ed  Attività  Economiche (S.U.A.P.),  giusto  atto  di  
nomina  del  Sindaco prot. n. 136961 del  26.08.2009  come  modificato  con   prot. n. 205722  del 
24.12.2009, in esecuzione  della  Determinazione  Dirigenziale n. 637 del  25.05.2012, esecutiva,  

  

E 

  

l'AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE E L'AMBIENTE DELLA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA  (di seguito denominata  A.R.P.A.),  con  sede  legale  in  Bologna,  Via  Po  n. 5,  c.f./p.i. 
04290860370, in  nome  e  per  conto  della  quale  agisce  nel  presente  atto  il Sig.  STAMBAZZI  Dott. 
MAURO,  nato a  Rimini  il 10.04.1953,  nella  sua  qualità  di  Direttore  della  Sezione  Provinciale  di  
Rimini  con  sede  in  Via  Settembrini, n. 17/d,  in  esecuzione  della  Determinazione  n.                
del                  ;   

  

PREMESSO  che: 

   A.R.P.A.  è  il soggetto  pubblico  preposto  alla  prevenzione  ed  ai controlli ambientali  di  cui  
devono  avvalersi  i Comuni  per  esercitare  compiutamente  l’attività  di  vigilanza  e  controllo  
per  le  tipologie  di impianti di telefonia mobile  previste  dalla  L.R. n. 30/2000;  

   il Settore S.U.A.P. del Comune di Rimini  intende  richiedere  ad  A.R.P.A. di  esercitare  
l’attività di controllo su di una  quantità  significativa di stazioni radio base per la telefonia  
mobile  installate  sul  territorio  comunale  ed  autorizzate dallo  stesso  S.U.A.P.  negli anni 
passati,  al  fine di  verificare  il  rispetto  delle condizioni  di  cui  alle autorizzazioni  rilasciate,  
tenuto  conto  di  quanto  previsto in  proposito  dalle disposizioni contenute nella Legge  
Regionale n. 30 del 31 Ottobre 2000 e  nel  Regolamento  Comunale  per  il corretto  
insediamento  urbanistico e territoriale degli impianti per la telefonia mobile e la minimizzazione 
dell’esposizione ai campi elettromagnetici approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 33 
del 18/03/2010; 

    l'importo  da  corrispondere  ad  A.R.P.A. -  Sezione Provinciale  di Rimini per  l'attività  di  
controllo da  effettuarsi  nell'anno 2012 è  quantificata  in  complessivi  €. 8.500,00.= (euro 
ottomilacinquecento/00),  determinata  in  ragione  della quantità  di  installazioni  da  
controllare (n. 50) e dell’impegno occorrente in termini di risorse umane e materiali impiegati 
dall’A.R.P.A. per l’esecuzione di ciascun controllo, ivi incluso il lavoro preliminare di 
ricognizione e quello finale di sintesi; 

  

  



- 2 – 
Trattato da: Rag. Nadia Fabbri (0541-704366) 

CONVENGONO  QUANTO  SEGUE: 

  

Art.  1 -  Le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante della presente convenzione. 

  

Art. 2 - A.R.P.A., nell’ambito  delle  proprie  attività  istituzionali  obbligatorie,  procederà,  a  partire  dal  
mese  di Giugno 2012 , al  monitoraggio  dei  campi  elettromagnetici  prodotti  dalle  stazioni  
radio  base  di  telefonia mobile autorizzate  dal  Settore  S.U.A.P. del  Comune  di  Rimini  per  
nuovi  impianti  o  riconfigurazioni  di quelli  esistenti  di  cui  all’allegato “B”.  A.R.P.A,  entro  il  
mese  di  Dicembre  2012,  metterà  a  disposizione  del  Settore  S.U.A.P.  i  risultati  conseguiti  
a  seguito  dall’attività  di controllo di cui  alla presente  convenzione. 

  

Art. 3 - Il  Settore  Sportello Unico per  le  Attività  Produttive e  Attività Economiche provvederà  alla  
copertura  dei  costi  relativi  alle attività  istituzionali  obbligatorie  poste  in  atto da  A.R.P.A.,  
corrispondendo  una  somma  complessiva  pari ad  Euro  8.500,00.=  (euro 
ottomilacinquecento/00),  relativamente  al  controllo  di  n. 50  siti. 

  

Art. 4 - Il  compenso  di  cui  al   precedente  Art. 3  è  fuori  dal  campo  di  applicazione  dell’IVA  per  
carenza  dei presupposti  di  imponibilità  ai  sensi  degli  artt. 3 e  4  del  D.P.R.  n. 633/72  e,  
pertanto,  verrà  liquidato ad  A.R.P.A. dietro  presentazione  di  regolare  nota  di  debito,  
successivamente  alla  trasmissione  dei  risultati  emersi  a  seguito  delle  verifiche. 

           Detto compenso è altresì escluso dall'ambito di applicazione  delle disposizioni contenute nell'art. 
3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi  finanziari, in quanto ricadente  nella 
casistica  prevista al punto 2) della Determinazione n. 10 in data  22.12.2010, dell'Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici. 

  

Art. 5 - Per  la  risoluzione  di  eventuali  controversie  relative  all’applicazione  della  presente  
convenzione,  ove  non fosse possibile giungere ad un accordo bonario, le parti concordemente 
stabiliscono di eleggere competente  l’Autorità  Giudiziaria  del  Foro  di  Rimini.  

  

Art. 6 - La  presente  convenzione  vincolerà  le  parti  al  momento  della  sottoscrizione  che  farà  
testo  come  data  di decorrenza  dell’incarico. 

  

Art. 7 - La  presente  convezione  verrà  registrata  solo  in  caso  d’uso  e  le  relative  spese  saranno  
a  carico  del richiedente  la  registrazione. 

  

Atto  letto,  approvato  e  sottoscritto. 

  

  

  

     Per  A.R.P.A.                                                                          Per  il  Comune  di  Rimini 

    Il  Direttore                                                                                 Il  Dirigente  S.U.A.P. 

      Dott. Mauro Stambazzi                                                                  Dott. Arch. Remo Valdiserri 
  
  
  



- 3 – 
Trattato da: Rag. Nadia Fabbri (0541-704366) 

  
  
  
 



- 4 – 
Trattato da: Rag. Nadia Fabbri (0541-704366) 

 
 

                                                                 ALLEGATO "B"      

          

NUMERAZIONE GESTORE Codice_Sito Nome_Sito Indirizzo      

1 Wind RN-111 CASE MOLINO Via Tavernelle, 11 c/o terreno agricolo      

2 Wind RN-117 
VILLA VERUCCHIO 
NORD 

Via Marecchiese, 661 ang. Via 
Gorgona 

     

3 Wind RN527 FIERA BIS Via Emilia, 155      

4 TIM FO62 
RN Torre Pedrera 
Nord 

Via San Salvador, 192 (c/o Hotel 
Avila) 

     

5 H3G 2974 Torre Pedrera Via Macallè, 26      

6 H3G 2977 Viserbella Via Dati, 184      

7 Vodafone 2RN-2276 Viserba Via Polazzi, 20 - Hotel Golden House      

8 TIM FL23 RN Nord Casello Via Orsoleto, 232 A      

9 Wind RN-018 Rivabella Via Palmanova,11      

10 H3G 2981 Rivabella Via Codroipo, 27      

11 H3G 2979 Fiera Via Emilia, 155      

12 Wind RN-015 Via Nicolini V.le Zavagli,119      

13 Vodafone 2RN-1715 San Giuliano a Mare Via Stelvio, 6      

14 Wind RN-013 Borgo S.Giuliano Via Stelvio, 6      

15 Wind RN-070 PARCO FELLINI Via Cappellini, 1      

16 H3G 2989 FELLINI Via Cappellini 1 c/o Hotel Biancamano      

17 Wind RN-019 Piazzale Kennedy Via Vespucci,83      

18 Wind RN-008 Stazione FF.SS. Piazzale Cesare Battisti, 22      

19 Vodafone 2RN0371 Rimini Scalo Viale Regina Elena, 37      

20 H3G 2985 Corso Augusto P.zza Tre Martiri, 5      

21 H3G 2993 Lagomaggio Via Regina Elena, 141      

22 Vodafone 2RN-0392 Rimini Centro Via Palmezzano, 13      

23 H3G 5953 BRAMANTE Via Bramante, 6      

24 H3G 5959 Covignano Via di Mezzo, 46      

25 Wind RN-010 Via Covignano Via Pegaso, 7      

26 Vodafone 2RN-1705 Rimini Sud Via della Fiera, 90      

27 H3G 2988 RIMINI I MAGGIO Via Tanaro 33      

28 Wind RN-017 Miramare Via P. di Piemonte, 39 (Hotel Giorg)      

29 Wind RN-063 Rimini Nord A14-Km 119+700      

30 TIM FL78 Via Losanna Via Oliveti, 34      

31 Wind RN-021 Torre Pedrera Via Lago di Garda, 10      

32 Wind RN-020 Viserba Via Dati, 9      

33 TIM FL09 RN Ospedale Via Flaminia Conca c/o distributore      

34 TIM FO9E RN MARCHI Via Draghi, 33      

35 H3G 5950 MACANNO Via Draghi, 33      

36 Wind RN-100 
CENTRO 
COMMERCIALE LE 
BEFANE 

Via Draghi, 33 

     

37 Aria RN900RA-A RIMINI 1°MAGGIO Via Tanaro, 3      

38 H3G 2632 SAN MARINO Via Marignano loc. Santa Cristina      

39 H3G 2636 FLAMINIA Via A. Frank, 5      

40 H3G 3190 CORPOLO' Via Gorgona, loc. Corpolò      

41 H3G 5005 RIMINI OVEST Via Montese, 1      

42 TIM RN CERASOLO CERASOLO Via Santa Aquilina, 44      

43 TIM 
RN GROS 
RIMINI 

GROS RIMINI Via Coriano, 58 
     

44 Vodafone 2RN-2723 
VILLAGGIO 
AZZURRO 

Via dell'Iride, 10 
     

45 Vodafone 2RN-5035C Rimini Centro Fiera Via della Fiera, 52 c/o Palacongressi      



- 5 – 
Trattato da: Rag. Nadia Fabbri (0541-704366) 

46 Wind RN-112 IKEA RIMINI Via Tolemaide c/o torre piezometrica      

47 Wind RN-115 
RIMINI FIERA 
VECCHIA 

Via della Fiera, 52 c/o nuovo 
palacongressi 

     

48 Wind RN-116 
RIMINI VIALE 
TRIPOLI 

Viale Tripoli, 147 
     

49 Wind RN-120 
RIMINI VITTORIO 
VENETO 

Viale Vittorio Veneto, 14 c/o Hotel 
Parioli 

     

50 Wind RN-124 RIMINI MAREBELLO Via Siracusa, 14      

           

EVENTUALI SITI CHE DOVESSERO ATTIVARSI O SITI SEGNALATI POTREBBERO SOSTITUIRE I 
SITI IN ELENCO SE CONSIDERATI PIU' SIGNIFICATIVI 

     
     

 

 


